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Afskaffelse af klippekortsordningen på plejecentre 

17/2778 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på udvalgsmødet den 23. november 2022, at 

klippekortsordningen på plejecentre skal reduceres fra 0,5 time pr. uge pr. beboer til 0,25 time pr. 

uge pr. beboer. På mødet besluttede Voksen- og Plejeudvalget desuden at få udarbejdet en 

belysning af konsekvenserne ved fuld afskaffelse af klippekortsordningen for beboere på 

plejecentre. 

 

Mellem 200-250 beboere benytter klippekortet pr. måned. Klippekortet anvendes både til 

individuelle aktiviteter for den enkelte beboer og fælles aktiviteter med deltagelse af flere beboere. 

  

Konsekvenser ved en fuld afskaffelse af klippekortet på plejecentre 

Beboere på plejecentre har i udgangspunktet en væsentlig nedsat funktionsevne og er afhængige af 

andres hjælp i en sådan grad, at det er vanskeligt eller uholdbart at bo i eget hjem, og den lave 

funktionsevne påvirker også muligheden for, at borger selv kan tage initiativ til, planlægge og 

deltage i aktiviteter på egen hånd. 

 

Klippekortsordningen bidrager til et mere indholdsrigt og værdigt ældreliv for beboerne på 

plejecentrene. Med afskaffelsen af klippekortet er der en risiko for, at beboerne vil føle deres 

livskvalitet reduceret og en øget oplevelse af ensomhed. Undersøgelser viser, at de 85+-årige, efter 

de unge, er den aldersgruppe, hvor flest oplever ensomhed (belyst i undersøgelsen ”Hvordan har du 

det?”, 2021). De 85+-årige er den aldersgruppe, størstedelen af plejehjemsbeboerne falder ind 

under. 

 

Oplevelsen af ensomhed er ikke nødvendigvis forbundet med aktiviteter, men med oplevelsen af 

føle sig set og hørt. Særligt beboere med intet eller et svagere netværk, vurderes at være i højere 

risiko for at opleve ensomhed og få indskrænket deres mobilitet, da de ikke har et netværk, som kan 
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lave aktiviteter eller tage dem på ture uden for plejecenteret. At føle sig ensomhed i længere tid kan 

skade både det fysiske og psykiske helbred.  

 

Midler til fælles aktiviteter på plejecentrene 

På plejecentrene er der kun et meget begrænset antal fælles aktiviteter ved siden af klippekorts-

aktiviteterne. Med færre fælles aktiviteter vil der være færre af de fælles oplevelser for beboerne, 

som stimulerer beboerne til mere fysisk/mental aktivitet og socialt samvær.  

 

Den overvejende del af plejecentrenes fællesarrangementer – ca. 8-10 arrangementer årligt - er 

markeringer af årets gang/højtider – for eksempel julen, påsken, fastelavn, Skt. Hans/sommerfest, 

høstfest, mortensaften mv. Markeringen af årets begivenheder er udover en fælles oplevelse også en 

fastholdelse af det liv, som beboerne har haft gennem livet. Markeringen af årets begivenheder 

skaber også særlige muligheder for, at medarbejder og beboer skaber relationer udover den daglige 

hjælp.  

 

En bevarelse af en kerne af fællesaktiviteter på plejecentrene, som beskrevet ovenfor, samtidigt med 

at der er mulighed for at støtte beboere, som ikke kan, vil eller ikke har evnerne til at deltage i 

fællesarrangementerne vurderes ikke muligt, hvis plejecentrenes midler reduceres gennem en 

fuldstændig afskaffelse af klippekortsordningen. 

 

På den baggrund foreslår forvaltningen, at såfremt klippekortsordningen for beboere på plejecentre 

afskaffes fuldt ud, tilbageføres en del af besparelsen svarende til 0,400 mio. kr. i 2023 stigende til 

0,700 mio. kr. i 2024 og overslagsårene til plejecentrene, og beløbet målrettes til finansiering af 

plejecentrenes fællesarrangementer. 

 

Forslag om en afskaffelse af klippekortsordningen på plejecentre sendes til høring i Ældrerådet, 

Handicaprådet og Beboer- og pårørenderåd på Sundheds- og Omsorgsområdet. Høringsfristen er 

fastsat til den 11. april 2023. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune og 

Norddjurs Kommunes ældre- og værdighedspolitik, der beskriver rammerne for et værdigt og 

indholdsrigt ældreliv. 
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Økonomiske konsekvenser 

En fuld afskaffelse af klippekortet vil resultere i en besparelse på 0,550 mio. kr. i 2023 og 0,950 

mio. kr. i de efterfølgende år.  

 

Hvis det viser sig, at der i forbindelse med behandling af budgetopfølgning på mødet den 26. april 

2023 samlet set er en budgetubalance i 2023 på Voksen- og Plejeudvalgets område, vil forslag om 

at afskaffe klippekortsordningen indgå som en mulig finansiering af ubalancen.  

 

Høringssvarene vil indgå i Voksen- og Plejeudvalgets behandling af forslaget om afskaffelse af 

klippekortsordningen. 

Lovgrundlag 

Ordningen for klippekort på plejecentre blev i 2017 og 2018 finansieret med 380 mio. kr. årligt, 

som VLAK-regeringen og støttepartiet DF afsatte i finansloven målrettet det eksakte formål. Siden 

er midlerne indgået som en del af bloktilskuddet. Derfor bestemmer kommunerne nu selv, om de vil 

bruge pengene til andre formål. 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller, at forslaget om afskaffelse af klippekortsordningen sendes 

til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Beboer- og pårørenderåd på Sundheds- og 

Omsorgsområdet. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 01-03-2023 

Godkendt. 

 

Fraværende: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

Tom Bytoft (A) 

 

Bilag: 
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